4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 2.957, DE 20 DE MARÇO DE 2023
Concede Pensão Especial Civil em favor de MARIA JOSÉ NEVES DA CRUZ,
na condição de companheira do Investigador de Polícia Civil do Estado do
Pará, CÂNDIDO FELIX RODRIGUES DE SANTANA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando, o disposto no art. 160, inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e com o art. 6º da Lei Complementar
Estadual nº 039, de 9 de janeiro de 2002;
Considerando, as informações e os documentos constantes no Processo nº
2018/548040,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Civil mensal, no valor de R$
10.525,71 (dez mil, quinhentos e vinte cinco reais e setenta e um centa-
vos), em favor de MARIA JOSÉ NEVES DA CRUZ, companheira do Inves-
tigador de Polícia Civil do Estado do Pará, CÂNDIDO FELIX RODRIGUES
DE SANTANA, falecido em 1º de dezembro de 2018, em decorrência de
acidente em serviço, cabendo à dependente, o montante do benefício, na
seguinte data e proporção:
I - 100% (cem por cento) à MARIA JOSÉ NEVES DA CRUZ, a contar de 1º
de dezembro de 2018.
Art. 2º A Pensão Especial Civil mencionada corresponde ao vencimento e
demais vantagens, assim discriminados:
Vencimento Base............................................,.................R$   1.604,53
Gratificação Tempo Integral (70%).....................................R$   1.123,17
Gratificação Dedicação Exclusiva (70%)..............................R$   1.123,17
Gratificação de Risco de Vida (100%)................................R$   1.604,53
Gratificação de Polícia Judiciária (70%)..............................R$   1.123,17
Adicional por Tempo de Serviço (60%)...............................R$   3.947,14
Provento Mensal..............................................................R$ 10.525,71
Parágrafo único. A Pensão Especial de que trata este artigo será reajustada
com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos
financeiros retroagindo de acordo com a data constante no art. 1º deste ato.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de março de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1019756
D E C R E T O Nº 3514, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no
valor de R$ 129.245.316,28 para reforço de dotação(ões) consignada(s)
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 129.245.316,28 (Cento e Vinte e
Nove Milhões, Duzentos e Quarenta e Cinco Mil, Trezentos e Dezesseis Re-
ais e Vinte e Oito Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011212212978339 - SEDUC 01500000001 319011 50.756.896,52

161011212212978339 - SEDUC 01500000001 319016 6.702.654,18

161011212215098905 - SEDUC 01500100102 339035 100.000,00

161011236215098906 - SEDUC 01500000001 319004 39.726.050,84

161011236215098906 - SEDUC 01500000001 319011 8.864.112,60

161011236215098906 - SEDUC 02500000001 319011 5.940.120,00

161011236215098906 - SEDUC 02500000001 319016 15.402.409,04

241012212212978339 - SEDEME 01500000001 339036 8.000,00

481011912212978339 - SECTET 01500000001 319004 786.000,00

572012012212978338 - EMATER 01500000001 339037 91.626,73

572012060614918711 - EMATER 01500000001 339039 320.000,00

792031812212978407 - FCA 02759000016 449052 333.000,00

832010412212978338 - EGPA 01500000001 339037 158.000,00

832010412615088238 - EGPA 01500000001 339140 46.446,37

901011012212978338 - FES 01500100203 449052 10.000,00

TOTAL 129.245.316,28

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

111060412212978410 - Casa Militar 02500000001 319011 272.519,00
141012012212978339 - SEDAP 01500000001 319011 300.000,00
151011312212978339 - SECULT 01500000001 319011 800.000,00
161011212215098909 - SEDUC 01500100102 339039 100.000,00
171010412212978339 - SEFA 01500000001 319011 5.000.000,00
171010412212978339 - SEFA 02500000001 319011 949.653,40
171010412212978339 - SEFA 02500000001 319094 550.346,00

211010612212978339 - SEGUP 01500000001 319011 500.000,00
221011412212978339 - SEPI 02500000001 319011 565.836,00

241012212212978338 - SEDEME 01500000001 339047 8.000,00
241012212212978339 - SEDEME 01500000001 319011 500.000,00

261010612212978339 - PMPA 01500000001 319011 23.138.876,47
261010612212978339 - PMPA 01500000001 319012 22.095.081,72

271011812212978339 - SEMAS 01500000001 319011 500.000,00
291012612212978339 - SETRAN 01500000001 319011 300.000,00

362011412212978339 - Fundação ParáPaz 02500000001 319011 260.000,00
391011412212978339 - SEIRDH 02500000001 319011 414.284,00

462021312212978339 - FCP 01500000001 319011 800.000,00
481011936415068866 - SECTET 01500000001 335041 786.000,00
572012012212978339 - EMATER 02500000001 319011 35.565,49
572012012615088238 - EMATER 01500000001 339040 417,76
572012012615088238 - EMATER 01500000001 339140 4.145,24
572012012815088887 - EMATER 01500000001 339014 87.063,73
572012060814918704 - EMATER 01500000001 339039 320.000,00
672011612212978339 - COHAB 02500000001 319011 1.709.324,55
682010812212978339 - FASEPA 01500000001 319016 500.000,00
761010812212978411 - SEAC 01500000001 319011 2.000.000,00
792031812212978407 - FCA 02759000016 339037 333.000,00

802010412212978339 - ARCON 02500000001 319011 1.585.000,00
832010412212974668 - EGPA 01500000001 339030 36.446,37
832010412815088887 - EGPA 01500000001 339036 78.000,00
832010436315018821 - EGPA 01500000001 339036 80.000,00
832010436315018821 - EGPA 01500000001 339047 10.000,00
852010612212978339 - PCEPA 01500000001 319011 8.455.755,95
901011042215078362 - FES 01500100203 449052 10.000,00

911010412212978339 - SEPLAD 01500000001 319011 1.500.000,00
911010412212978339 - SEPLAD 02500000001 319011 15.000.000,60

911022884600009047 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 319016 140.000,00
922012012212978339 - ADEPARÁ 01500000001 319011 6.220.000,00

971010312212978339 - SEAP 01500000001 319004 23.000.000,00
971010312212978339 - SEAP 01500000001 319011 10.300.000,00

TOTAL 129.245.316,28

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de novembro de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 35.620, de
23 de novembro de 2023.

D E C R E T O  Nº 3559, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no
valor de R$ 44.257.764,96 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 44.257.764,96 (Quarenta e Quatro
Milhões, Duzentos e Cinquenta e Sete Mil, Setecentos e Sessenta e Quatro
Reais e Noventa e Seis Centavos), para atender à programação abaixo: